
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-552 del  07/08/2013

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement.  Direzione  Generale.  Incarico  a 
Certiquality srl per il Servizio di Certificazione UNI EN 
ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità  ARPA Emilia 
Romagna – Implementazione contratto.

Proposta n.  PDTD-2013-559 del  02/08/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Raffaelli Raffaella

Struttura proponente Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente proponente Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Raffaelli Raffaella

Questo giorno 07 (sette)  agosto     2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

del/della  Servizio  Sistemi  Di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement,  Dr.ssa 

Raffaelli Raffaella, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. Direzione 

Generale. Incarico a Certiquality srl per il Servizio di Certificazione UNI 

EN ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità ARPA Emilia Romagna – 

Implementazione contratto.  

PREMESSO:

- che nell’ambito del quadro degli  Obiettivi programmatici di rete 2013-2015 - Anno 2013 

è prevista la  Certificazione ISO 9001:2008 per:

 Sistema informativo/informatico di Arpa (con riferimento ai processi  di  gestione della 

“Conservazione  dati/documenti  e  Disaster  recovery”   e  “manutenzione  dei  SW”, 

limitatamente alla applicazione ai  nodi integratori);  

 Processo di verifica conformità legislativa per EMAS (con riferimento a SGI:SQE ed alle 

Sezioni di Ferrara, Ravenna, Parma e Bologna);   

- che tale certificazione rappresenta una  estensione del SGQ di Arpa già certificato ISO 

9001:2008  per  i  processi  di  Pianificazione  e  controllo  direzionale  e  Gestione  della  rete 

regionale di monitoraggio della qualità dell’aria; 

VALUTATO:  

- che  tale  estensione  richiede  l’effettuazione  di  verifiche  ispettive  da   parte  di  un 

Organismo di certificazione accreditato;  

VISTO:  

- che con Determinazione dirigenziale  n. DET – 2011 -22 del  18/01/2011 si è provveduto 

all’affidamento a Certiquality  srl dell’incarico  per il Servizio di Certificazione UNI EN ISO 

9001:2008 Sistema Gestione Qualità Arpa Emilia Romagna per il triennio 2011 – 2013 per i 

processi già certificati citati in premessa;  

CONSIDERATO  

- che l’incarico  affidato a  Certiquality  srl   prevede la  facoltà   per  Arpa di chiedere  al 

fornitore nel periodo di efficacia del contratto un incremento dell’importo previsto a contratto 

pari a due quinti dell’importo stesso;

RITENUTO 

- di avvalersi di tale possibilità;

VALUTATA 



- la  proposta tecnico-economica ricevuta da Certiquality srl in data   7/05/2013 conservata 

agli atti,  relativamente  all’ estensione della Certificazione ISO 9001:2008 dei processi di cui 

ai punti sopraccitati;    

RITENUTO

- che tale  proposta sia congrua in termini economici ed aderente alle esigenze di questa 

Agenzia;

RITENUTO QUINDI:
- di procedere a affidare l’incarico di svolgere la verifica per l’estensione della certificazione 

ISO 9001 ai processi citati in premessa all’Organismo di Certificazione  Certiquality srl per 
l’importo di Euro 2250,00 + IVA 21%;  

DATO ATTO:
- che il fornitore ha prodotto l’autocertificazione inerente il  possesso dei requisiti di natura 

generale  di  cui  all’art.  38  d.lgs.  163/06  e  la  sussistenza  dei  requisiti  per  il  rilascio  del 
Documento Unico di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4 comma 14-bis della Legge n. 
106/2011;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 
del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 
esecuzione  del  contratto  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 
eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del  pagamento  delle 
fatture;

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 
legge 136/2010, modificato dal d.l.  n.187/2010, ha ottenuto  un codice identificativo  gara 
(C.I.G.)  n.  057899274E  richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpa saranno 
applicate  le  relative  disposizioni  riguardanti  la  tracciabilità  dei  documenti  contabili  e  dei 
pagamenti;

ATTESTATO 
- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2013-Linee 

guida” della D.D.G. 76 del 13.12.2012;  

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Marina Mengoli, Responsabile dell'Area Qualità; 



DATO ATTO: 

- che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 del regolamento per le forniture di 

beni e servizi in economia è la Dott.ssa  Raffaella Raffaelli Direttore SGI:SQE; 

DATO ATTO INOLTRE: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Contabilità 

Direzionale,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010; 

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla Società Certiquality srl Via Giardino 4 

20123 Milano CF e P.IVA 04591610961, il Servizio per l’estensione della   Certificazione 

UNI EN ISO 9001:2008 Sistema Gestione Qualità ARPA Emilia Romagna per un importo 

complessivo di Euro 2250,00 + IVA 21% pari ad Euro 2722,50, alle condizioni di cui a 

contratto  in  essere  (rif.to  Det.  Determinazione  dirigenziale  n.  DET  –  2011  -22  del 

18/01/2011); 

2. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 

2250,00 + IVA 21% per un totale complessivo di  Euro 2722,50,  avente natura di servizi per 

accreditamento e certificazione di qualità, è a carico dell’esercizio 2013 ed  è compreso nel 

budget annuale del Centro di Responsabilità  Sistemi di Gestione Integrati SQE -Direzione 

Generale (Progetto 11SG2-SGISQ). 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE DELLA DG

(F.to Dr.ssa R. Raffaelli)



N. Proposta:   PDTD-2013-559   del    02/08/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. 
Direzione  Generale.  Incarico  a  Certiquality  srl  per  il  Servizio  di 
Certificazione  UNI  EN  ISO  9001:2008  Sistema  Gestione  Qualità 
ARPA Emilia Romagna – Implementazione contratto.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


